

Số: /BC-UBND

Hải Châu II, ngày tháng năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường Hải Châu II**

Kính gửi:

- Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng;
- UBND quận Hải Châu.

Căn cứ quy định tại Điều 9 và Điều 18 Nghị định số 34/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng.

UBND phường xây dựng Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 31/10/2023 về việc tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường Hải Châu II trước kỳ họp thường kỳ cuối năm của HĐND thành phố khoá X. Tại buổi Hội nghị đối thoại ngày 07/11/2023 đã có 01 cử tri đăng ký qua phiếu, 04 cử tri phát biểu trực tiếp với tổng cộng 13 nội dung liên quan trên các lĩnh vực. Trong đó có 05 nội dung thuộc thẩm quyền xử lý của phường, Chủ tịch UBND phường đã trả lời trực tiếp tại buổi đối thoại, đồng thời chỉ đạo các bộ phận chuyên môn lưu ý đưa vào kế hoạch cụ thể để giải quyết trong thời gian đến. Có 08 nội dung không thuộc thẩm quyền của địa phương đề nghị cấp trên quan tâm xử lý, cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

#### **I. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ**

1. Vừa qua, việc tổ chức nạo vét các cửa thu nước, khơi thông cống thoát nước đường Ông Ích Khiêm và một số tuyến đường, kiệt, hẻm đã mang lại nhiều kết quả tích cực, qua mấy trận mưa lớn việc thoát nước đã cải thiện rất nhiều, các đường kiệt hẻm khô ráo, Nhân dân bày tỏ sự phấn khởi, tuy nhiên qua giám sát thì các tuyến cống thoát nước do thành phố quản lý không thấy đơn vị nào triển khai. Chỉ đạo của thành phố thì có nhưng chưa quyết liệt, “dưới nóng, trên lạnh”. Đề nghị thành phố chỉ đạo các đơn vị quản lý liên quan sớm triển khai nhằm đảm bảo hệ thống thoát nước được đồng bộ. Liên quan đến nội dung này, một lần nữa cử tri đề nghị thành phố phân bổ ngân sách để triển khai nâng cấp vỉa hè, cống thoát nước, mặt đường tuyến đường Hùng Vương, Ông Ích Khiêm (cử tri Hồ Việt Hải, khu vực Hải Hạc 3).

2. Cử tri đã kiến nghị rất nhiều lần, nhiều năm, đề nghị thành phố, quận có giải pháp giải quyết dứt điểm việc dây cáp chằng chịt trong các tuyến đường và khu dân

cur, gây mất mỹ quan đô thị, cháy nổ và mất an toàn lưới điện trong Nhân dân (cử tri Hồ Việt Hải, khu vực Hải Hạc 3).

3. Đề nghị quận tiếp tục đề xuất thành phố quan tâm bố trí nhà công sản số 331 đường Ông Ích Khiêm để làm Nhà sinh hoạt cộng đồng Hải Hạc 3; đối với Nhà sinh hoạt cộng đồng Trung Tâm (số 01 đường Phạm Ngũ Lão) và Nhà sinh hoạt cộng đồng số 110 đường Triệu Nữ Vương, đề nghị quận không tổ chức sửa chữa mà cử tri đề xuất xây dựng mới nhằm đảm bảo công năng và nhu cầu sử dụng của Nhân dân các khu dân cư (cử tri Hồ Việt Hải, Hải Hạc 3; cử tri Nguyễn Quốc Danh, Trung Tâm 2; cử tri Phạm Xuân Thạnh, Hải Hạc 2).

4. Đề nghị thi công thăm nhựa đoạn ngã 3 Chi Lăng và K269 đường Ông Ích Khiêm, hiện nay rất xuống cấp, đồng thời cải tạo các cửa thu nước và kiểm tra việc khớp nối, nạo vét hệ thống cống nhằm đảm bảo thoát nước các hộ dân xung quanh khu vực chợ Cồn (cử tri Tạ Thị Kim Lan, Khu vực Cầu Vòng).

5. Đối với các quỹ đất mà thành phố đã thu hồi đất, khi triển khai dự án đề nghị thành phố quan tâm quy hoạch một phần để xây dựng cảnh quan cây xanh, công viên vườn dạo, khu vui chơi cho trẻ em và Nhân dân khu vực (cử tri Tạ Thị Kim Lan, Khu vực Cầu Vòng).

6. Cử tri được UBND phường thông tin về 04 tuyến đường được quận ghi vốn, đầu tư xây dựng cơ bản vào năm 2024, Nhân dân địa phương rất phấn khởi, theo đó được biết có tuyến đường sử dụng lại hệ thống thoát nước cũ, chỉ tổ chức nạo vét và bổ sung hố ga, cử tri đề nghị quận chỉ đạo đơn vị thiết kế kiểm tra thực tế, đánh giá lại chất lượng các cống thoát nước hiện hữu để bổ sung kịp thời dự toán xây dựng cơ bản, hạn chế phát sinh khi triển khai thi công (vì hệ thống cống thoát nước hiện hữu đã đầu tư lâu năm, xuống cấp, nhiều vị trí thành cống bị sụp do rễ cây xanh đâm thủng), (cử tri Phạm Thị Hồng, Tổ dân phố 17).

## II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ, XÃ HỘI

1. Đề nghị thành phố quan tâm hỗ trợ Bảo hiểm y tế đối với người tham gia công tác địa phương tại khu dân cư như: Phó Bí thư chi bộ, Phó trưởng ban công tác Mặt trận; các chi hội đoàn thể ở khu dân cư (cử tri Phạm Xuân Thạnh, Tổ dân phố 27).

2. Hiện nay tình trạng lừa đảo thông qua tin nhắn, cuộc gọi điện thoại rất nhiều, người dân phải đối mặt với hàng loạt cuộc gọi không mong muốn, quảng cáo gây phiền toái. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông quản lý chặt chẽ, quyết liệt hơn đối với các loại "Sim rác" để đảm bảo an toàn cho người dân và tạo môi trường viễn thông lành mạnh; đồng thời có biện pháp đấu tranh, xử lý tình trạng lừa đảo qua mạng xã hội, tội phạm công nghệ cao (cử tri Phạm Xuân Thạnh, Tổ dân phố 27).

Vậy, UBND phường báo cáo các nội dung, vấn đề cử tri quan tâm đề HĐND

thành phố, UBND quận biết, quan tâm hỗ trợ, xử lý./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- UBMTTQVN quận (báo cáo);
- Đảng ủy phường (báo cáo);
- UBMTTQVN phường (phối hợp);
- Lưu: VT, VPTK (Ngọc).

**CHỦ TỊCH**

**Lê Thị Thuận**